UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE ARTES – CEART
CONSELHO DE CENTRO

Ilustríssimo(a) Senhor(a)
Conselheiro(a)
NESTA

Florianópolis (SC), em 21 de outubro de 2018.

CONVOCAÇÃO Nº 09/2018

Convocamos Vossa Senhoria para a reunião ordinária do Conselho de

Centro do Centro de Artes – CEART, que será realizada no dia 24 de outubro de
2018, quarta-feira, com início às 14h00min (quatorze horas), na sala de Reuniões
do CEART, para deliberar sobre a seguinte matéria em pauta:

1. Aprovação das Atas 08 de outubro de 2018;
2. Expediente;
3. Ordem do Dia:

    3.1

Assunto: Processo nº5986/2018 – Homologação “Ad Referendum”
Solicitação para cursar Estágio Pós-Doutoral no PPGAV com início
2º semestre de 2018

Interessado: Aluna Luciana Bittencourt Tiscoski

Relatora: Presidente

   3.2

Assunto: Processo nº10873/2018 – Homologação “Ad Referendum”
Solicitação para cursar Estágio Pós-Doutoral no PPGAV com início
2º semestre de 2018

Interessado: Aluna Luciane Ruschel Nascimento Garcez

Relatora: Presidente

    3.3

Assunto: Processo nº11207/2018 – Solicita credenciamento de disciplina no
Curso de Bacharelado em Moda

Interessado: Professora Silvia Cristina Silveira dos Santos

Relatora: Profª Vania Beatriz Müller

    3.4

Assunto: Processo nº11208/2018 - Solicita credenciamento de disciplina no
Curso de Bacharelado em Moda

Interessado: Professora Cariane Weydmann Camargo

Relatora: Profª Vania Beatriz Müller

      3.5

Assunto: Processo nº 7205/2018 – Solicitação de concessão de suprimento
de  vaga para composição de quadro Docentes Efetivos do
Departamento de Design do CEART/UDESC

Interessado: Professor Alexandre Amorim dos Reis

Relator: Técnico Gustavo Pinto de Araújo

   3.6

Assunto: Processo nº11995/2018 – Homologação de Solicitação de
participação em evento técnico-científico do PPGModa, para
participar do 13º Congresso Brasileiro Pesquisa& Desenvolvimento
em Design nos período de 05 a 08 de novembro de 2018, em
Joinville/SC

Interessado: Aluna Andressa Turcatto

Relatora: Profª Fátima Costa de Lima

    3.7

Assunto: Processo nº11328/2018 – Homologação “Ad Referendum” –
Solicitação de Afastamento do país, no período de 18 a 25 de
outubro para participar de reunião de pesquisa no Milwaukee Institute
of Arts and Design, nos Estados Unidos.

Interessado: Professor Claudio de São Plácido Brandão

Relatora: Profª Lourdes Maria Puls

    3.8

Assunto:  Processo nº11116/2018 – Solicitação de Licença-Prêmio para o
período de 13/11/2018 a 17/12/2018.

Interessado: Professora Sandra Maria Correa Fávero

Relator: Profº João Calligaris Neto

    3.9

Assunto: Homologação do Edital 024/2018 - Abre inscrições, fixa data, horário,
local e critérios para as eleições de representantes, titular e suplente,
do Corpo Discente de Graduação no Colegiado Pleno do
Departamento de Música do Centro de Artes da UDESC.

Interessado: Departamento de Música

Relatora: Presidente

   3.10

Assunto: Processo nº11301/2018 – Solicitação de Dilatação de Prazo para
conclusão de Curso de Graduação.

Interessado: Acadêmica Priscila Couto Petíz - DAC

Relatora: Profª  Sandra Maria Correa Fávero

   3.11

Assunto: Processo nº11559/2018- Solicitação de pagamento de inscrição
em evento – 13º Congresso Brasileiro de Pesquisa e
Desenvolvimento em Design, que será realizado em Joinville, de 05 a
08 de novembro.

Interessado: Professora Gabriela Botelho Mager

Relatora: Técnica Eliane Carin  Hadlich

   3.12

Assunto: Processo nº6071/2018 – Credenciamento Docente

Interessado: Professora Ana Lúcia Becker – DAV

Relatora: Profª Vânia Beatriz Müller

    3.13

Assunto: Processo nº 12499/2018 – Solicitação de usufruto de Licença-
Prêmio de 25 de março a 22 de junho de 2019.

Interessado: Professora Lourdes Maria Puls

Relator: Técnico Leandro Augusto Sampaio

    3.14

Assunto: Processo nº 12256/2018 - Solicitação de usufruto de Licença-
Prêmio no período de 11 de fevereiro a 11 de maio de 2019.

Interessado: Professora Mara Rúbia Sant´Anna

Relatora: Profº Stephan Arnulf Baumgartel

   3.15

Assunto: Homologação das Solicitações de Progressão na Carreira
Docente - Relatório da Comissão Interdepartamental – em
15/10/2018.

Interessado: - Processo nº 12371/18 – André Ferreira de Moura
- Processo nº 12468/18  - Balbinete Silveira
- Processo nº 4230/18 – Célio Teodorico dos Santos
- Processo nº 8954/18 – Elaine Schmidlin
- Processo nº 12448/18 – Esdras Pio Antunes da Luz
- Processo nº 4720/18 – Fátima Costa de Lima
- Processo nº 11877/18 – Flavio Anthero Nunes Vianna dos Santos
- Processo nº 11727/18 -  Jociele Lampert de Oliveira
- Processo nº 12470/18 – José Alfredo Bairão Filho
- Processo nº 12194/18 – Leonardo Piermatiri
- Processo nº 12494/18 – Lourdes Joseli da Rocha Saraiva
- Processo nº 11284/18 – Luis Claudio Barros Pereira da Silva
- Processo nº 12455/18 – Marcelo Gitirana Gomes Ferreira
- Processo nº 11342/18 – Maria Brígida de Miranda
- Processo nº 11161/18 – Mauro de Bonis Almeida Simões
- Processo nº 12102/18 – Milton José Cinelli
- Processo nº 1171/7/18 – Sthephan Arnulf Baumgartel
- Processo nº 12353/18 – Sergio Paulo Ribeiro de Freitas
- Processo nº 9847/18 – Teresa da Assunção Novo Mateiro
- Processo nº 12519/18 – Vania Beatriz Muller

Relatora: Presidente

     3.16

Assunto: Homologação de Solicitação de viagem para participar do
Congresso Brasileiro de Pesquisa em Design – P&D Design 2018 na
cidade de Joinville/SC nos dias 5,6, 7 e 8 de novembro de 2018.

Interessados: Departamento de Design – PPGDesign – Responsáveis Prof.
Flavio Anthero, Gabriela Mager, Milton Cinelli e Marcelo Gitirana

Relatora: Presidente

    3.17

Assunto: Planejamento estratégico solicitado pela PROPLAN

Interessado: Direção Geral

4. Comunicações Pessoais

Profª. Drª Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva
                 Presidente